
‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 72
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Miércoles, 27 de marzo de 2002
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 4491
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

2. Se reunirá al menos una vez al trimestre, o cuando se
considere necesario, a petición de cualquiera de las Partes.
Será presidida alternativamente por el representante de
mayor rango de cada una de las Partes. Podrá estar asistida
por los técnicos que se estime oportuno.

3. La Secretaría de la Comisión estará a cargo de la
Consejería de Agricultura, Agua y Medio Ambiente de la
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

4. Su funcionamiento se regirá, en lo no previsto en el
presente Convenio, por la Ley 30/1992, de 26 de noviembre,
sobre Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y
del Procedimiento Administrativo Común, modificada por Ley
4/1999, de 13 de enero.

IX. VIGENCIA.
Este convenio entrará en vigor al día siguiente de su

firma, manteniendo su vigencia hasta el día 31 de diciembre
de 2003, pudiendo ser prorrogado por acuerdo de las partes
en función de la ejecución de la obra, así mismo en relación
con las obligaciones derivadas de este Convenio para el
Ayuntamiento de Archena, el mismo tendrá vigencia durante
25 años.

X. RESOLUCION.
El presente Convenio podrá resolverse por alguna de

las siguientes causas:
a) Incumplimiento de su contenido.
b) Mutuo acuerdo.

XI. JURISDICCIÓN COMPETENTE
En el supuesto de controversias que no hubieran

podido solventarse en la Comisión Mixta, o para el caso de
que una de las partes incumpla con las obligaciones
derivadas del presente Convenio, la Jurisdicción competente
para el conocimiento de tales cuestiones será la
Contencioso-Administrativo, dada la naturaleza
administrativa del presente Convenio

Y, en prueba de su conformidad, las partes que
intervienen firman el presente documento por cuadruplicado
ejemplar, en el lugar y fecha al comienzo indicados.—Por la

Consejería de Agricultura, Agua y Medio Ambiente, Antonio
Cerdá Cerdá.—Por el Ayuntamiento de Archena, Manuel
Marcos Sánchez Cervantes.—Por Aguas de la Cuenca del
Segura, S.A., Juan Cánovas Cuenca.

Murcia a 14 de marzo de 2002.—El Secretario General,
José Fernández López.

‡ T X F ‡

——

‡ O C ‡

Consejería de Trabajo y Política Social
‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

2841 Convenio Colectivo de Trabajo para Solplast, S.A.
Expediente 20/01.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

Visto el expediente de «Revisión de la tabla de
salarios» del Convenio Colectivo de Trabajo, recientemente
negociado para Solplast, S.A. (Revisión salarial del 0,2%
sobre salarios al 31-12-2000, en vigor a partir del 1 de enero
de 2001), (Código de Convenio número 3001312), de ámbito
Empresa, suscrito por la Comisión Mixta de Interpretación del
referido Convenio, con fecha 19-2-2002, de conformidad con
lo dispuesto en el artículo 90.2 y 3 del R.D. Legislativo 1/
1995, de 24-3-1995, por el que se aprobó el texto refundido
de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, así como por las
disposiciones de la Dirección General de Trabajo, de fecha
11 de septiembre de 1985.

Esta Dirección General de Trabajo

RESUELVE

Primero: Ordenar su inscripción en el Registro de
Convenios Colectivos de Trabajo, de esta Dirección General,
con fecha y notificación a la Comisión Mixta de Interpretación
del mismo.

Segundo: Disponer su publicación en el «Boletín Oficial
de la Región de Murcia».

Murcia a 11 de marzo de 2002.—El Director General de
Trabajo, por delegación de firma (Resol. 20-9-99).—El
Subdirector General de Trabajo, Pedro Juan González Serna.

Ahora en Internet

‡ N I C ‡

‡ N I F ‡

B.O.R.M.B.O.R.M.
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

www.carm.es/borm/

Región de Murcia
Consejería de Presidencia



‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 4492
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Miércoles, 27 de marzo de 2002
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 72
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡



‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 72
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Miércoles, 27 de marzo de 2002
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 4493
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

FASCÍCULO II

DE LA PÁGINA 4493 A LA 4540

BOLETIN OFICIAL DE LA
REGION DE MURCIA

MIÉRCOLES, 27 DE MARZO DE 2002 Número 72

Franqueo concertado número 29/5

Depósito legal: MU-395/1982



‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 4494
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Miércoles, 27 de marzo de 2002
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 72
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡



‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 72
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Miércoles, 27 de marzo de 2002
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 4495
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡



‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 4496
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Miércoles, 27 de marzo de 2002
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 72
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ T X F ‡ ‡ O C ‡

Consejería de Trabajo y Política Social
‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

2843 Convenio Colectivo de Trabajo para madera
(carpintería, ebanistería y varios). Exp. 12/02.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

Visto el expediente de Convenio Colectivo de Trabajo
para madera (carpintería, ebanistería y varios) (Código de
Convenio n´mero 3000955) de ámbito Secto suscrito por la
Comisión Negociadora del mismo, con fecha 25-2-2002 y
que ha tenido entrada en esta Dirección General de Trabajo,
con fecha 6-3-2002, de conformidad con lo dispuesto en el
Art. 90.2 y 3 del R.D. Legislativo 1/1995, de 24-3-1995, por el
que se aprobó el texto refundido de la Ley del Estatuto de los
Trabajadores, así como por las disposiciones de la Dirección
General de Trabajo, de fecha 11 de septiembre de 1985.

Esta Dirección General de Trabajo

Resuelve
Primero.- Ordenar su inscripción en el Registro de

Convenios Colectivos de Trabajo, de esta Dirección General,
con fecha y notificación a la Comisión Negociadora del
mismo.

Segundo.- Disponer su publicación en el «Boletín Oficial
de la Región de Murcia».

Murcia a 8 de marzo de 2002.—El Director General de
Trabajo, por Delegación de Firma (Resol. 20-9-99).—El
Subdirector General de Trabajo, Pedro Juan González Serna.

Convenio Colectivo de Trabajo para las Actividades de
Carpintería Ebanistería y Varios

CAPÍTULO PRIMERO
Partes firmantes, legitimación, eficacia y

complementariedad.

Artículo 1. Partes signatarias.- Son partes firmantes
del Presente Convenio, de una parte la Federación Regional
del Metal Construcción y Afines (MCA-UGT), La Federación
Regional de la Construcción Madera y Afines de la
Confederación Sindical de CC.OO (FECOMA-CC.OO) y la
Federación Regional de Madera de la Unión Sindical Obrera
(U.S.O.), como representante laboral y de otra parte, la
Asociación Regional de Empresarios de la Madera de la
Región de Murcia, (AREMA), como representación
empresarial. Ambas partes se reconocen mutuamente
legitimación y capacidad suficiente para negociar el presente
Convenio.

Artículo 2. Eficacia y alcance obligacional.- Dada la
naturaleza normativa y eficacia general, que le viene dada por
lo dispuesto en el título III del Estatuto de los Trabajadores y
por la representatividad de las organizaciones firmantes, el
presente Convenio obligará a todas las empresas y
trabajadores, comprendidos dentro de sus ámbitos
funcional, personal y territorial durante su período de
vigencia.

Artículo 3. Principio de complementariedad.- De
acuerdo con el artículo 83.2 del Estatuto de los Trabajadores,
las organizaciones firmantes reconocen el principio de

complementariedad del presente Convenio Regional
respecto del II Colectivo Estatal de la Madera, publicado en el
BOE de 24 de enero de 2002.

Artículo 4. Principio de seguridad.- Si durante la
vigencia de este Convenio se produjeran acuerdos
sectoriales estatales de aplicación al sector, por acuerdo de
las partes firmantes, se podrán establecer las condiciones
de aplicación de dichos acuerdos.

CAPÍTULO SEGUNDO
Ámbitos de aplicación

Artículo 5. Ámbito funcional.- El presente Convenio
será de aplicación y de obligado cumplimiento a todas las
empresas dedicadas a las actividades relacionadas en el
anexo I.

Artículo 6. Ámbito personal.- Quedan sujetos al
presente convenio todos los trabajadores, empleados y
técnicos de las empresas incluidas en el ámbito funcional,
excepto el personal comprendido en el artículo 2 del Estatuto
de los Trabajadores y los representantes de comercio, en los
términos expresados en el Convenio estatal de la Madera.

Artículo 7. Ámbito territorial.- Este Convenio Colectivo
será de aplicación en la Comunidad Autónoma de la Región
de Murcia.

Artículo 8. Ámbito temporal.- Las normas contenidas
en el presente Convenio empezará a regir a partir del día
siguiente a su publicación en el «Boletín Oficial de la Región
de Murcia», retrotrayéndose sus efectos económicos al día 1
de enero de 2002, para terminar el 31 de diciembre de 2006.

CAPÍTULO TERCERO
 Vinculación, denuncia y prórroga

Artículo 9. Vinculación a la totalidad.- Siendo las
condiciones pactadas un todo orgánico e indivisible, el
presente convenio será nulo y quedará sin efecto en el
supuesto de que la jurisdicción competente anulase o
invalidase alguno de sus pactos. Si se diese tal supuesto,
las partes signatarias de este convenio se comprometen a
reunirse dentro de los diez días siguientes al de la firmeza
de la resolución correspondiente, al objeto de resolver el
problema planteado. Si en el plazo de cuarenta y cinco días,
a partir de la fecha de la firmeza de la resolución en cuestión,
las partes signatarias no alcanzasen un acuerdo, se
comprometen a fijar el calendario de reuniones para la
negociación del convenio en su totalidad.

Artículo 10. Procedimiento de denuncia para revisión
del Convenio.- En caso de no ser denunciado válidamente
por las partes, se entenderá prorrogado automáticamente de
año en año, a partir del quinto año de su vigencia, salvo la
tabla salarial. La denuncia del convenio podrá ser realizada
por cualquiera de las partes, comunicándolo a la autoridad
laboral competente por escrito y notificándolo
separadamente a la otra parte. La comunicación se realizará
por la Asociación Regional de Empresarios de la Madera o


